### INVITATORIUM PRIMUM AD HUMILITATEM

2. <sup>1</sup>In primis igitur, o homo miserabilis, fragilitatem conditionis tue ante oculos tuos pone, si sancte humilitatis commercium vis habere.

**Tit.** invitatorium ad amorem sancte humilitatis : invitatorium ad amorem sancte humilitatis *A*; invitatorium fratis bonaventure (bone venture *L*) ad amorem sancte humilitatis et paupertatis *F L om. sed in expl. legitur explicit de humilitate O*; invitatorium ad amorem sancte paupertatis *alia manu R inv. in nomine...eius om. Ω<sup>I</sup>*  
**1.1.** persuasione : persecutione *O*    **2.** nostre : mee  $\Omega^I \sim$  humilitatis *om. Ω<sup>I</sup> ~ nun-tiantia : enuntiantia  $\Omega^I$*     **3.** iesu christi *om. Ω<sup>I</sup> ~ huius regine om. Ω<sup>I</sup>*    **2.1.** humilitatis : *add. salubre Ω<sup>I</sup>*

<sup>2</sup> «Quid – inquit beatus Bernardus – quid ad te humiliandum, o anima mea, efficacius invenire poteris, quam si te in veritate cognoveris? dum tamen non dissimules, non sit in spiritu tuo dolus. <sup>3</sup>Nam quomodo non humiliaberis in vera tui cognitione cum te perceperis oneratam peccatis mole, huius mortalis corporis aggravatam, terrenis implicatam curis, carnalium desideriorum fece infectam, cecam, curvam, infirmam, implicitam multis erroribus, expositam mille periculis, mille timoribus trepidam, mille difficultatibus anxiam, mille suspicionibus obnoxiam, mille necessitatibus erumnosam, declivam ad vitia, invalidam ad virtutes?» <sup>4</sup>De tui ergo cognitione mater et regina salutis, scilicet humilitas, oritur. <sup>5</sup>Ut autem perfecte cognoscas fragilitatem conditionis tue tam ex parte corporis quam ex parte anime quam ex parte etiam utriusque diligenter temetispum considera.

3. <sup>1</sup>Ex parte namque corporis te debes attente respicere quantum ad originem, quantum ad statum presentem et quantum ad finem, et sic undique humilitatis cause tibi occurrent. <sup>2</sup>Nam si te respexeris quantum ad originem, nonne invenies limum, lutum, fecem, imo putredinem horribilem? <sup>3</sup>Putredini dixi – ait Iob – pater meus es, mater mea et soror mea veribus. <sup>4</sup>Nonne etiam invenies matris tristitiam et dolorem? <sup>5</sup>Olim predicta fuit ista maledictio: *In tristitia paries filios.* «In sordibus generamur – sicut dicit Bernardus – in tenebris confovemur – scilicet in utero materno – in doloribus parturimur, in partu matres nostras laceramus more vipereo». <sup>6</sup>Nonne invenies erubescibilem nuditatem? *Nudus* – inquit Iob – *egressus sum de utero matris mee*, nisi forte alleges te habuisse pellem secundinam pro tunica polymita. <sup>7</sup>Nonne insuper invenies vagitum fleabilem? *primam namque vocem emisisti plorans*, dicitur in Ecclesiastico. <sup>8</sup>Nonne invenies virium imbecillitatem? <sup>9</sup>In hoc enim excedit et dignior est asellus, qui eadem die incipit saltare et currere qua natus est. <sup>10</sup>Tu vero in involumentis et curis magnis nutritus usque

3. implicatam : intricatam  $\Omega^r$  ~ declivam : proclivem AFL pronam R    4. scilicet: om. O    5. ex parte etiam : etiam ex parte  $\Omega^r$  ~ utriusque diligenter temetispum considera : transp.  $\Omega^r$     3.1. namque : autem  $\Omega^r$     5. scilicet ... materno om.  $\Omega^r$     7. vocem : add. similem omnibus  $\Omega^r$  *sicut in Vulg.* ~ dicitur in ecclesiastico : corr. ex ecclesiastico O om.  $\Omega^r$

2.2.-4. BERN. *in cant.* 36, 5 (*Sancti Bernardi Opera*, II, p. 7, lin. 5-11)    3.3. Iob 17, 14  
 5. Gn 3, 16 ~ BERN. *sermo in feria IV hebdomadae sanctae* 6 (SBO V, p. 60, lin. 14)    6. Iob 1, 21  
 7. Sap 7, 3

post plures annos, nec te cibare potest nec incedere absque suffragio pedagogi.

4. <sup>1</sup>Si vero te profunde respexeris quantum ad statum presentem nonne te invenies lanuginem, spumam gracilem, fumum tenuem, testam fragilem, arborem sterilem, arundinem instabilem, domum luteam, vesicam turgidam, vallem sordidam, sentinam stercorariam, vas confractum, saccum pertusum, sepulchrum fetidum? <sup>2</sup>Quomodo igitur superbias qui semper tecum sentinam portas? <sup>3</sup>Humilitatis causam non longe a te queras cum in te sit: *Humiliatio namque tua in medio tui*.

5. <sup>1</sup>Si ultimo te respicias intime ac profunde quantum ad finem, nonne te invenies pulverem tenuem? nonne favillam? nonne vilissimum cinerem? <sup>2</sup>*Assimilatus sum* – inquit Iob – *faville et cineri*. <sup>3</sup>Et Abraham in Genesis inquit ad dominum: *Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis?* <sup>4</sup>Sed ut necessitate compulsus humilieris, quod est horribilissimum cogitare, et, ut cum stomacho loquar, vix sine nausea potest dici. <sup>5</sup>Iam conditus in sepulchro vel terre matri omnium solemnibus exequiis commendatus antequam in cinerem dissolvaris subtus te sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes; <sup>5</sup>imo, ut expressius loquar, nonne totus corruptus, totus fetidus, totus putrefactus, vermes produces, vermes nutries, vermes pasces? <sup>6</sup>O, quam alte erigeris, quam sublime extolleris, quam superbe extenderis si propriis posses cernere oculis, quomodo ex eisdem oculis nunc nitentibus, ex auribus sic rubentibus, ex naribus tam equalibus, ex labiis tam subtilibus et ex ceteris corporis partibus exhibunt vermes innumeri, discurrent hinc inde vermes turgidi, pascentur et impinguabuntur vermes famelici, quos nec manu abigere nec flabello poteris prohibere! <sup>7</sup>Memor igitur esto horum et prorsus te humiliabis si fueris sane mentis. <sup>8</sup>Nam unde superbias penitus non cognosco cum etiam in statu presenti et vigilando et dormiendo tam musce quam pulices, sexcupedes et tineae usque ad multam impatientiam te molestent et eos non possis tuis viribus superare.

4.1. te invenies : *transp. Q<sup>i</sup>*    5.1. te invenies : *transp. Q<sup>i</sup>*    3. in genesis : *corr. ex genesis O ~ in genesis ... dominum om. Q<sup>i</sup> ~ loquar O L : add. inquit A R ait F*  
 5. subtus : subter *Q<sup>i</sup>*    6. tam<sup>2</sup> : sic *Q<sup>i</sup>*

4.3. Mi 6, 14    5.2. Iob 30, 19    3. Gn 18, 27

6. <sup>1</sup>Ex parte autem anime, si vere iudices temetipsum, nonne inventies te aut in manu Dei per gratiam aut in potestate diaboli per culpam? <sup>2</sup>Si autem, quod absit, te inveneris in potestate diaboli per culpam, qua fronte audes nisi meretricia et omnino impudentissima superbire, cum inter te et baratrum infernale nullum sit dare obstaculum, nullum medium, nisi fragilem parietem carnis tue qui ad impulsu[m] unius egritudinis statim ruet? <sup>3</sup>Humiliare igitur, queso plane, diligenter considerans periculum status tui. <sup>4</sup>Quia dum es in potestate diaboli per peccatum nonne sic es sicut naufragans in maris pelago, sicut obesus in debili castro, sicut reus condemnatur supplicio, sicut avis irretita laqueo, sicut agnus captus a lupo, sicut defunctus iacens in feretro, sicut sedens in montis supercilio? <sup>5</sup>Et quid ulterius restat agendum si non resipiscas, si non te inclines, si non te humilis in conspectu Domini, nisi ut continuo a demonibus submergaris, a demonibus capiaris, a demonibus suspendaris, a demonibus deglutiariis, a demonibus sepelliaris, a demonibus impellaris de rupe superbie et in infernum deducaris? <sup>6</sup>Unum solum remedium presto est, unicum refugium in tot periculis tibi adest, videlicet sancte humilitatis patrocinium. <sup>7</sup>Illa sola succurrit, illa sola tibi in tanta necessitate subvenit, si acceptas. <sup>8</sup>Hoc profitetur David precipue de seipso in Psalmo 114: *Custodiens parvulos dominus* et cetera. <sup>9</sup>Propter hoc, si inveneris te in culpa, vilioris et deterioris conditionis es quam talpa, vespertilio vel aranea, cum sis debito mortis temporalis et eterna obnoxius, ipse vero solummodo temporalis: es in miseria culpe et pene, ipse vero in miseria tantum pene. <sup>10</sup>Et in hoc similis es demonibus qui utraque miseria cruciantur. <sup>11</sup>Quod autem sis in statu gratie et quod assecutus sis veniam peccatorum, quibus obligatus fuisti aliquando ad penam eternam, penitus ignoras, nisi forte sit tibi celitus revelatum. <sup>12</sup>Si autem sit tibi a Domino revelatum, adhuc resonant multa, que magnam humilitatis materiam tibi prestant, videlicet: negligentia proficiendi de bono in melius, contra quam hortatur Apos-

6.1. per culpam : per peccatum  $\Omega^r$     2. si autem ... culpam *om. hom.* *O coni.* *cum*  $\Omega^r$   
 ~ culpam : peccatum  $\Omega^r$     3. ruet *O* : ruit *A F L* corruet *R*    5. resipiscas  $\Omega^r$  : respi-  
 cias *O* ~ a demonibus<sup>4-6</sup> : ab ipsis *O*    6. adest : est *O*    8. in psalmo 114 : corr. ex  
 psalmo 114 *O om.*  $\Omega^r$  ~ custodiens ... dominus : humiliatus sum et liberavit me  $\Omega^r$   
 9. es : add. etiam  $\Omega^r$

6.8. Ps 116 (114), 6 (*postea legitur 'humiliatus sum et liberavit me' ut in  $\Omega^r$* )

tolus ad Corinthos, dicens: <sup>13</sup>*Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis;* <sup>14</sup>similiter facilitas cadendi in peccatum: ad ventum enim unius verbi per impatientiam statim cadis, iuxta illud *Cecidimus quasi folium universi*, ideo si te stare existimas videoas ne cadas. <sup>15</sup>Item difficultas resurgendi ad bonum: est enim *spiritus vadens* scilicet per te sed non rediens, nisi per gratiam relevantem.

7. <sup>1</sup>Ex parte etiam utriusque scilicet anime et corporis, idest vite tue, si bene te consideres, nonne tibi semper necessitas moriendi? <sup>2</sup>*Quis est homo qui vivat et non videbit mortem?* <sup>3</sup>Omnes enim moriuntur et irrevocabiliter *statutum est homini semel mori* iuxta sententiam apostoli ad Hebreos. <sup>4</sup>Unde si diligenter attendas, nonne a die nativitatis usque ad diem mortis, non utique lento gradu sed cursu velocissimo, sine interpolatione aliqua curris ad mortem. <sup>5</sup>Nichil, verius, nil certius et nil incertius: nil est certius morte et nil incertius hora mortis. <sup>6</sup>Et ideo huius incertitudo certissima inter omnia vel potius plus quam omnia iam premissa, si eam profundissime cogitares, contereret duritatem frontis tue cum certissimus sis quod omnino morieris sed nescis quando aut ubi aut quomodo.

8. <sup>1</sup>Et quando nescis, quia non annum, non mensem, non septimanam sed neque diem scis, neque horam, iuxta sententiam infallibilis Veritatis dicentis in Luca: <sup>2</sup>*Et vos estote parati, quia nescitis diem neque horam et qua hora non putatis filius hominis veniet.* <sup>3</sup>Ubi nescis, quia ignoras utrum in terra vel in aqua, utrum sub tecto vel sub divo, utrum in thalamo vel in agro, utrum in mensa vel in missa ab ipsa morte crudelissima rapiaris. <sup>4</sup>Quomodo nescis, cum ignores utrum morte previsa vel improvisa sive subitanea moriaris: subitanea vel per submersionem vel per fulgurationem vel per oppressionem vel per casum seu precipi-

7.1. scilicet ... vite tue *om.*  $\Omega^i$  ~ tibi semper : *transp.* A F R      3. moriuntur *O* : mori-  
mur  $\Omega^i$  ~ homini *O* : hominibus A *sicut in Vulg.* omnibus F L R      8.1. et *om.*  $\Omega^i$  ~ in luca : *corr. ex Luca O* in evangelio beati luce  $\Omega^i$       2. nescitis diem neque horam et *om.*  $\Omega^i$       4.-5. moriaris : *add.* quia mille modis moritur homo *et om. usque ad* cum igitur R      4. subitanea A F L *om.* *O* ~ submersionem : *add.* ut N. A F L ~ fulgurationem : *add.* ut N. A F L ~ oppressionem : *add.* ut N. A F L

13. II Cor 6, 1      14. Is 64, 6 ~ I Cor 10, 12      15. Ps 78 (77), 39      7.2. Ps 89 (88), 49  
3. Hbr 9, 27      8.2. Lc 12, 40 et Mt 25, 13

tationem de solario vel de arbore vel de rupe. <sup>5</sup>A quo etiam occidaris nescis, utrum ab homine per lapidationem vel per sagitationem vel per toxicationem et huiusmodi, utrum etiam ab aliqua ferocissima bestia per diserptationem, utrum etiam ab aliquo pisce immanissimo per devorationem, utrum etiam a serpente venenosso aliquo per adspectum vel per flatum vel per morsum vel etiam punctionem. <sup>6</sup>Cum igitur mors crudelis que omnis indistincte interimit nemini parcit (nec etiam ipsi Christo triumphatori mortis pepert), sic ubique te expectet, sic te obviet, sic te continue persequatur, sic undique te circumdet ut nullo pacto, nullo remedio, nullius presidio valeas ab eius faucibus liberari; <sup>8</sup>unde tibi – queso – causa unde ratio unde materia extollendi nisi a sagitta diabolica volante in die, nisi a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano, ab extrema insania mentis tue? <sup>9</sup>Humilia ergo valde spiritum tum et cum eo pariter caput tuum ad considerationem fragilis conditionis tue.

#### SECUNDUM INVITATORIUM AD HUMILITATEM

9. <sup>1</sup>Verum si hoc non sufficiat ad te humiliandum, o anima mea stultissima et insana, saltem ad strepitum et clamorem creaturarum te inclina, que omnes singillatim humilitatem in auribus clamant. <sup>2</sup>Nam et que sunt infra te et que sunt iuxta te et que contra te et que super te, si diligenter consideres ad humilitatem te iugiter invitant. <sup>3</sup>Nonne omnia elementa terre, nescientia animalia irrationalia, corpora supercelestia, superbiam tuam arguant incessanter et ut te adnichiles et ut veraciter te humilie rationabiliter te inducunt?

10. <sup>1</sup>Inter omnia autem ista in principio ait terra: <sup>2</sup>«Nonne de me formatus es, o homo, humus de humo, limus de limo, lutum de luto? <sup>3</sup>Nonne igitur terra es, terram teris, terram geris, terram ingrederis et in me tuum materiale principium si non sponte saltem coacte velociter converteris? <sup>4</sup>Nonne semper et ubique parata sum te recipere, te hospitari, te vallare, tuam faciem operire, te michi incorporare, et usque ad

de rupe : *add.* ut N. A F L      5. etiam<sup>1</sup> : insuper A F L ~ venenos : venenatissimo A F L      7. eius Ω<sup>1</sup> : suis O      8. diabolica *om.* Ω<sup>1</sup>      tit. secundum ... humilitatem O *om.* A R quomodo creature arguant superbia hominis F L      9.1. si ... sufficiat : si hec non sufficiunt Ω<sup>1</sup>      10.3. principium : *add.* et Ω<sup>1</sup>

diem iudicii fideliter sociare? <sup>5</sup>Nonne, dic michi, si me subtraxero, cum Dathan et Abiron vivus statim corrues *in infernum*, nisi divina clementia te conservet? <sup>6</sup>Si etiam sterilis remanerem et arbores, messes, olera virentia et alia tibi ad victum necessaria non producerem, nonne illico, fama invalescente, perires? <sup>7</sup>Curva ergo cervicem tuam ne in superbiam elatus *in profundum laci* cum Luciferō inclineris».

11. <sup>1</sup>«Responde michi – dicit aqua: nonne velut turris lutea in terre cumulum vertereris, si te non continue humectarem? <sup>2</sup>Nonne plusquam porcus abhominabilis essem cunctis si te cotidie a tuis sordibus non lavarem et purgarem? <sup>3</sup>Nonne arbores et olera tibi ad cotidianum usum necessaria continuo siccarentur si ipsa congruis temporibus nul-latenuis irrigarem? <sup>4</sup>Nonne ad calorem nimium estuares, immo potius expirares si calorem ipsum meis beneficis non mitigarem? <sup>5</sup>Ecce sicut nosti lingua tua pre siti aresceret quasi lignum si me ab ipsa divino imperio elongarem! <sup>6</sup>Humiliare ergo cum mitibus hic ad horam ut in futuro in perpetuum a Domino exalteris: <sup>7</sup>*Deposuit enim Deus potentes de sede et exaltavit humiles* sicut Regina humillima protestatur».

12. <sup>1</sup>«Cur – dicit aer – o onager stolidissime, in superbiam erigeris et te liberum natum putas? <sup>2</sup>Numquid si me carueris vel ad horam nonne velut lignum aridum corrues sine mora, et sive bonus sive malus irrimediabiliter ubi corrues ibi eris a Domino pro meritis recepturus? <sup>3</sup>Noli ergo *altum sapere sed time*. <sup>4</sup>Preterea, dicio michi, queso: Quid per te potes sine me? Potes ne tu audire aliquid vel videre, loqui, legere vel cantare nisi me, tibi a Domino, prestito, mediante? <sup>5</sup>Potes caput agitare, manum vel pedem movere, digitum vel capillum nisi me medium interponam? <sup>6</sup>Responde, igitur, si nosti vel inclina oculos tuos ne umquam obdormias in morte et cum pavore respice sordidos pedes tuos et illi qui te et me fecit humiliare».

13. <sup>1</sup>«Ecce – ait ignis – miror tuam stultitiam, o superbe. Quid faceres si non essem? <sup>2</sup>Quomodo construenda construeres et destrueres destruenda sine debitissimis instrumentis? <sup>2</sup>Instrumenta autem humanis

6. messes : *add. et Q<sup>r</sup>*    7. ergo : *igitur Q<sup>r</sup>*    11.6. ergo : *igitur Q<sup>r</sup>*    12.2. a domino pro meritis : *pro meritis a domino Q<sup>r</sup>*

10.5. Cfr. Nm 16, 33    7. Is 14, 15    11.7. Lc 1, 52    12.3. Rm 11, 20

usibus necessaria quomodo faceres me sublato? <sup>3</sup>Nonne in medio hie-mis imbrium, nivium et ventorum nimia intemperies te extinguerset si meum solatium non haberet? <sup>4</sup>Quid ergo de te tibi nisi omnis miseria, omnis inopia, omnis culpa, omnis vilitas et defectus, nisi tu mendices suffragia aliena? <sup>5</sup>Recordare ergo paupertatis et transgressionis tue ne de alienis pennis inaniter extollaris sed omnium creatori per humilitatem subdaris».

14. <sup>1</sup>Alioquin dicunt terre nascentia. «Responde nobis si tamen habes quid loquaris. <sup>2</sup>Ecce dicunt aurum et argentum et lapides pretiosi. <sup>3</sup>Esto, sis papa imperator, rex, marchio, dux vel comes: quomodo te ornabis pontificalibus seu imperialibus vel aliis tibi congruentibus insigniis sine nobis? <sup>4</sup>Quomodo solves debita stipendia sine nobis? quomodo conferes honorifica donaria sine nobis?»

15. <sup>1</sup>«Unde – clamant arbores pomifere, radices aromaticae, herbe odorifere, viole, rose atque lilia – unde habes suavitatem saporum fragrantiam odorum et pulchritudinem colorum nisi a nobis? <sup>2</sup>Ecce iuxta sententiam conditoris nostri nec Salomon in omni gloria sua coopertus fuit sicut unum ex nobis. <sup>3</sup>Et tu, o homo, cum qua te fronte nescio iactas et dilatas et magnificare fimbrias tuas non cessas ac si tibi sufficeres per te ipsum <sup>4</sup>et nescis quod tu es miser et miserabilis et cecus et nudus ac pauper in nullo per te sufficiens quia potius omnibus indigens».

16. <sup>1</sup>Ita tam volucres celi quam bestie terre sic te humiliant et contra tuam superbiam sic argunt. <sup>2</sup>Et primo sic arguit philomena: «Si de modulatione vocis inaniter gloriari nulli dubium est quod ad me per mille annorum spatium non pertinges». <sup>3</sup>«Si te jactas – dicit pavo – de pulchritudinem capillorum longe pulchior est cauda mea». <sup>4</sup>«Si de fortitudine – addit leo – si velles experiri te discerperem una manu». <sup>5</sup>«Si de velocitate te erigis – dicit lepus – me, si potes, usque ad montium

<sup>13.3.</sup> ventorum : *add. aeris* Ω<sup>i</sup>    <sup>4.</sup> ergo : igitur A F R ~ tu *om.* Ω<sup>i</sup>    <sup>5.</sup> ergo : igitur Ω<sup>i</sup>    <sup>14.3.</sup> papa : summus pontifex Ω<sup>i</sup>    <sup>4.</sup> honorifica : debita O    <sup>15.1.</sup> rose atque lilia : lilia atque rose Ω<sup>i</sup>    <sup>3.</sup> o homo *om.* Ω<sup>i</sup> ~ cum qua te : de qua A F qua L R ~ nescio : *add. te* L ~ tuas : *om.* O    <sup>16.1.</sup> ita : post haec Ω<sup>i</sup> ~ argunt : allegant Ω<sup>i</sup>    <sup>2.</sup> attinges : pertinges Ω<sup>i</sup>    <sup>5.</sup> lepus : lupus O

cacumina consequaris». <sup>6</sup>«Si de scientia – dicit formica – vel prudentia intumescis ecce sapiens Salomon, ut a me *discas sapientiam*, veluti stolidum te transmittit». <sup>7</sup>«Si de vestibus gloriaris – una cum vermbus clament oves – ecce nos spolias et evisceras tota die, ut veles turpitudinem tuam et tue nuditatis». <sup>8</sup>Et sic in omnibus et per omnia ut humilie te semper miseria et inopia tibi assunt».

17. <sup>1</sup>Ultimo corpora supercelestia tuam superbiam sic prosternunt: «<sup>2</sup>Ecce – clamant ipsa – a mundi exordio rotatu continuo circumvolvimus iuxta imperium creatoris, <sup>3</sup>et tu, velut insapiens immo insanus, contra ipsum rebellare disponis non attendens quod, eo cum tranquillitate disponente omnia, non solum nos sed totus orbis terrarum, terrestria celestia et infernalia pugnabunt pro eo et proicent te in supplicium eternum perpetuo cruciandum si te non humiliabis. <sup>4</sup>Nonne iam *dilatavit infernus os suum*, ut te tamquam cete devoret atque deglutiat et te retineat retrusum donec reddas novissimum quadrantem pene debite tue superbie infrunite. <sup>5</sup>Nonne Lucifer ipse drago magnus, rex omnium superbiorum, una cum Pharaone, Holoferne, Sennacherib, Aman, Antiocho, Nicanore et Herode et suis tartareis legionibus, in porta inferni adventum tuum jugiter prestolantur ut te prosternant, deiciant, humilient et conculcent tamquam vilissimum et abiectum, qui modo extento collo et pingui cervice armatus sic te erigis contra Deum? <sup>6</sup>Inclina ergo cor tuum ante omnipotentiam maiestatis eius quia *constituit Deus humiliare omnem superbum et ponere humiles in sublimi*.

18. <sup>1</sup>Non solum illa que sunt infra te sed et illa que sunt iuxta te ad humilitatem continue te invitant. <sup>2</sup>Unde si prudenter attendas multos maiores te, nobiliores te et meliores te, esse cecos, surdos, mancos,

6. dicit : clamat  $\Omega^r$     7. si de vestibus gloriaris : si gloriaris de vestibus  $\Omega^r \sim$  turpitudinem tuam et tue nuditatis : turpitudinem tue nuditatis *A R* turpitudinem nuditatis tue *F L*    8. ut humilie te semper : ut semper te humilie  $\Omega^r \sim$  miseria et inopia : inopia et miseria  $\Omega^r$     17.3. si te non humiliabis *om.  $\Omega^r$*     4. atque : ac  $\Omega^r \sim$  te retineat : *transp.  $\Omega^r \sim$  retrusum  $\Omega^r$*  : reclusum *O* infrunite *A R* : infinite *F L O*    5. lucifer ipse : ipse lucifer  $\Omega^r \sim$  tamquam : atque *O* ~ abiectum : deiectum *A F L* despiciunt *R*    6. ergo *O L* : igitur *A R* ~ eius *om.  $\Omega^r$*     18.2. et<sup>r</sup> *om. O*

mutos, cludos, podagricos, paraliticos, leprosos et quasi ad infinitas miserias et incurabiles egretudines divino iudicio provolutos quas etiam posses incurrere sicut illi humilitatis materiam trahis? <sup>3</sup>Si etiam inter cetera iugiter mediteris quorumdam casum subitum et ruinam, quorum notitiam et familiaritatem multo tempore habuisti, qui videbantur esse columne firmissime in templo Dei, cedri altissime in paradiſo Ecclesie, turres fortissime in castris religionum, vigiliis et ieuniis macerati, lacrimis et singultibus tumefacti, nuditate et frigore livefacti, et ad unum temptationis ictum in profundum vitiorum tam viliter corruerunt, quod numquam in conspectu hominum surrexerunt et utrum in conspectu Dei. <sup>4</sup>Quomodo in spiritu humilitatis non te prosternes continuo ante tribunal domini, clamans et dicens cum propheta David: *Humiliatus sum usquequaque Domine: vivifica me secundum verbum tuum?*

19. <sup>1</sup>Illa que sunt contra te diligenter considerata, valde te deberent humiliare et tuam pertinaciam enervare. <sup>2</sup>Nam si corporeis oculis vide-re non possis demonum horribilem multitudinem qui velut hostes mortalissimi et nequissimi tam dissimiliter tam atrociter tam acriter tam crudeliter tam sagaciter et incessanter ubique te expectant ubique te molestant ubique te pertrahunt et impugnant, procul dubio fugeres si ipsos, inquam, videres et considerares et in propriam parvitatem resiliens tremebundus confugeres ad divinam clementiam et clamares: *Domine adiuva me, Domine ad te configlio.* <sup>3</sup>Et nec mirum si ad aspectu talium hostium et tantorum divinum auxilium humiliter implorares, cum ipsi, quantum in eis est continue impugnent, decipiendo per falsas promissiones velut prodidores mendacissimi; insidiando velut latrones sagacissimi, sicut serpentes callidissimi tamquam lupi rapacissimi, deterrendo sicut leones ferocissimi, et blandiendo velut scorpiones venenatissimi. <sup>4</sup>Quilibet etiam ipsorum est naturaliter ita fortis quod

provolutos : devolutos  $\Omega^i$  ~ illi : ipsi  $\Omega^i$  ~ inde post materiam *infra*  $\Omega^i$     3. in conspectu dei : *add.* ut I. et L. A. et B. A R ut n. et n. F L    4. humilitatis : *add.* et in animo contrito  $\Omega^i$  ~ domini : divine maiestatis A R maiestatis domini F maiestatis divine L    19.1. illa : *add.* etiam  $\Omega^i$     2. pertrahunt : perturbant  $\Omega^i$  ~ et<sup>3</sup> *add.* ubique te F L ~ si ipsos...considerares *om.*  $\Omega^i$  ~ configlio : confugi  $\Omega^i$  *sicut Vulg.* 3. sicut...callidissimi *om.* O

18.4. Ps 119 (118), 107    19.2. Ps 109 (108), 26 et 143 (142), 9

posset te subito strangulare et in infernum proicere in momento nisi divina potentia te defenderet et eius potentiam coartaret: <sup>5</sup>*Misericordie enim Domini quia non sumus consumpti* – inquit – *quia non defecerunt miserationes eius.* <sup>6</sup>O miranda insania cordis tui quia non solum non refugis hostes istos quin sponte potius eos sequeris cum te alliciunt ad peccandum! <sup>7</sup>Ideo beatus Bernardus quodam modo exprobrat tibi dicens: «Que sequeris, peccator, que sequeris? Nonne serpentem antiquum, draconem venenosum?» <sup>8</sup>Cur non times eum cuius presentia carnibus inhorrescis et ossibus contremiscis? <sup>9</sup>Crede michi: si videres quem sequeris procul dubio procul fugeres.

20. <sup>1</sup>Illa insuper que sunt supra te valde ad humilitatem te invitant, scilicet: gladius divine iustitie, ostium paradisi humile, consortium sanctorum sublime, collegium angelorum amabile. <sup>2</sup>Primo namque si attendas gladium divine sententie evaginatum super caput tuum ut secet te medium et interficiat te si te erexeris per superbiam, libenter si sapiens fueris te humiliabis ut salveris: *humiles enim spiritu a Domino salvabuntur.*

21. <sup>1</sup>Secundo si consideres humilitatem ostii paradisi quod est Christus Iesus sicut ipse dixit: <sup>2</sup>*Ego sum ostium* libenter te inclinabis ut possis per ipsum intrare. <sup>3</sup>Ostium enim humile est, sicut dicit beatus Augustinus: «Si sano capite volumus transire oportet caput dimittere». <sup>4</sup>Cum igitur ostium sit humillimum non est periculum quantumcumque te humiliies; <sup>5</sup>sed si parum erexeris statim offendes, iuxta illud Bernardi: «Non est timenda quantalibet humiliatio, horrenda autem nimiusque pavenda vel minima temere presumpta erectio». <sup>6</sup>Ideo dixit ipse Salvator: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum.*

4. potentia : misericordia A F L gratia vel misericordia R    5. inquit om. Q<sup>t</sup>  
 6. sponte potius eos : potius eos sponte Q<sup>t</sup>    20.2. libenter si sapiens fueris te humiliabis F L O : libenter te humiliabis si sapiens fueris A si tamen sapiens fueris libenter te humiliabis R ~ enim om. O    21.1. iesus om. Q<sup>t</sup>    3. beatus om. O    5. erexeris O L : om. A F R

5. Lam. 3, 22    7. Vd. BERN. *Sermo in ascens. dom.* 4, 3 (SBO V, p. 140, lin. 10) et *Serm. super ps. 'Qui habitat'* 13, 2 (SBO IV, p. 465, lin. 7)    20.2. Cfr. Ps 34 (33), 19    21.2. Io 10, 9  
 3. AUG. *in iob.* 45, 5    5. BERN. *in cant.* 37, 7 (SBO II, p. 13 lin. 8)    6. Mt 18, 3

22. <sup>1</sup>Tertio, si advertas quod sancti qui sunt in vita eterna per viam humilitatis illuc ascenderunt et demones per superbiam ceciderunt inde libenter debes te humiliare, cum non sit alia via iuxta illud Bernardi: <sup>2</sup>«Per humilitatem ascenditur ad sublimitatem quia hec est via et non est alia preter ipsam», hec est via dicit Dominus per Isaiam et non est alia; <sup>3</sup>*per eam ambulate neque ad dexteram presumptionis neque ad sinistram desperationis declinaveritis sed via regia ambuletis scilicet humilitatis.* <sup>4</sup>Per hanc ascendit magister humilitatis Christus Iesus, sufficit ergo tibi si sis sicut magister tuus et Dominus tuus et Deus tuus.

23. <sup>1</sup>Quarto si attendas excellentiam et sublimitatem collegii angelorum et archangelorum, qui ad divinum imperium se humiliant ad ministrandum tibi, vermiculo despiciatissimo ut te dirigant in dubiis, ut te protegant in preliis, ut te purgent a vitiis, ut illuminent in agendis, ut te inflamment in precordiis, nonne ad eorum intuitum te humiliabis si fueris sane mentis? <sup>2</sup>*Nonne sunt omnes administratorii spiritus in ministerium missi propter te et propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* <sup>3</sup>Et quoniam singularis dignitas est hec ut angeli dei nutu tibi ministrant agnoscere dignitatem tuam quia capax es eternas glorie Dei tamen munere. <sup>4</sup>*Noli ergo altum sapere ne amittas gradum dignitatis tue, vide qui sunt administratorii salutis tue, angeli, scilicet celestis curie, qui humiliiter parentes voluntati divine tibi ministrant in hac valle miserie.* <sup>5</sup>Dic michi, queso, et ausculta attente: si quis angelus celi appareret frequenter pape, ei quam ministraret annonam cotidianam, non reputaretur magnus, dignus quam laude utique certe? <sup>6</sup>Dic michi, queso te, si papa idem tibi assisteret ac ministraret, nonne te reputares indignum et

22.1. per superbiam : propter superbiam  $\Omega^i$  ~ inde : post demones A L R et etiam F sed perperam scribit michi 2. per eam ambulate : ambulate in ea  $\Omega^i$  sicut Vulg. 3. neque ... humilitatis om.  $\Omega^i$  4. christus iesus om.  $\Omega^i$  ~ dominus tuus deus tuus om.  $\Omega^i$  23.1. collegii om. O ~ ut illuminent in agendis ut te inflamment in precordiis om.  $\Omega^i$  2. sunt omnes : transp.  $\Omega^i$  3.-10. et quoniam ... ut tibi superbia O : et quoniam ad singularem invitationem (imitacionem F) cuiuslibet predictorum non te humilias ideo una (om. R) voce contra tuam insaniam omnia simul clamant unde tibi superbia  $\Omega^i$

22.2. BERN. serm. in ascens. Dom. 2, 6 (SBO V, p. 130, lin. 3) 3. Cfr. Is 30, 21 ~ Num. 21,  
22 23.2. Hbr 1, 14 4. Rm 11, 20

intus et foris oculis proclivis te humiliares? Sic, sic certe. <sup>7</sup>Si ergo angeli sancti sunt tibi ad custodiam deputati et administrant tibi nonne debes ad considerationem tante presentie humiliari? <sup>8</sup>Et cur ad singularem invitationem tantorum angelorum non te humilias? <sup>9</sup>Quod si non facias, certe una voce contra tuam insaniam omnia simul clamabunt, celi, terre, maria: <sup>10</sup>«Unde tibi superbia? Unde tibi fastus? Unde tibi pectoris preminentia? Unde tibi colli erectio? Unde tibi capitis elevatio? Unde tibi extollentia oculorum? <sup>11</sup>Cuius est erumnosa nativitas? Cuius nativitatem laboriosa demolitur penalitas? <sup>12</sup>Cuius penalitatem penalior concludit mortis necessitas? <sup>13</sup>Cui esse momentum, vita naufragium, mundus exilium, vita minatur absentiam, mors autem instat et minatur instantiam?» <sup>14</sup>Non te ergo erigas per superbiam, sed per humilitatem imitare sanctam angelicam custodiam.

## SEQUITUR TERTIUM INVITATORIUM HUMILITATIS

24. <sup>1</sup>O quis deus sicut magnus deus noster? <sup>2</sup>Quis – inquam – sicut dominus deus noster qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra? <sup>3</sup>Si ergo ad considerationem presentie angelice humilem te debes exhibere quid ad presentiam maiestatis divine? <sup>4</sup>Certe si propter duritiam cordis tui ex consideratione conditionis fragilitatis tue quam etiam creaturarum universarum, celestium, terrestrium et infernorum, non te humilias et prosternis, saltem te humiliet consideratio speculi preclarissimi vite scilicet Domini Salvatoris nostri Iesu Christi. <sup>5</sup>Ipse namque est speculum sine macula et candor lucis eterne in quo reluet perfectissime forma et exemplar omnium virtutum et presertim gemme prestantissime humilitatis. <sup>6</sup>Ipse est liber grandis, scriptus intus et foris continens omnem humilitatem secundum omnem perfectionem.

8. invitationem : corr. ex ymitationem O    13. minatur : autem spondet  $\Omega^i$  ~ autem : vero  $\Omega^i$  ~ et : aut  $\Omega^i$  ~ instantiam om. F L    14. non te ... custodiam om.  $\Omega^i$  tit. sequitur tertium invitatorium humilitatis om.  $\Omega^i$     24.1-4. o quis deus... Iesu Christi : consequenter si propter duritiam cordis tui tam conditionis tuae fragilitas quam etiam creaturarum universitas non te humiliant nec prosternunt saltem te humiliet consideratio speculi preclarissimi vite domini salvatoris A R si autem tua fragilitas sic magna est (si autem...est : tue fragilitas F) quod (quam F) etiam creaturarum universitas non te humiliant nec prosternunt saltem te humiliet consideratio spirituialis preclarissime vite domini salvatoris F L    6. scriptus post foris A R non sic F L

24.1. Ps. 77 (76), 14    6. Ez. 2, 9

<sup>7</sup>Unde gira et regira, plica et replica, volve et revolve, claudo et aperi librum istum: ubique invenies scriptam humilitatem, ubique occurrent humilitatis insignia, ubique humilitas locum tenet, ubique ad humilitatem summa ipsius humilitas te invitat. <sup>8</sup>Fuit namque amantissimus Iesus ipse humilis in mente, humilis in corde, humilis in anima, humilis in corpore, humilis in affectu, humilis in effectu, humilis in afatu, humilis in habitu, humilis in actu. <sup>9</sup>Et ne a corde tuo de eius humilitate aliquid elabatur et ut ipsam fortius imprimas menti tue, percurre diligenter et considera per ordinem speculum vite eius et invenies quod ipse fuit humilis in incarnatione, humilis in nativitate, humilis in circumcisione, humilis in sui redemptione et templi presentatione, humilis in peregrinatione, humilis in baptismi susceptione, humilis in magisterio in templo, humilis in predicatione, humilis in oratione, humilis in collatione, humilis in processione, humilis in pedum lotione; ultimo humillimus in sua sacratissima passione. <sup>10</sup>Et sic quasi in XIII capitula distinguitur libellus iste.

25. <sup>1</sup>In primis ergo te invitavit ad humilitatem Iesus Christus Dominus noster Rex excelsus in sua mirabili et dignativa incarnatione. <sup>2</sup>Quis digne dicere posset quante humilitatis quante dignitatis fuit altissimi Patris Filium Regem omnium seculorum a regalibus sedibus Patris in uterum descendere Virginis, ethiopissam carnem nostram de ea assumere, naturam nostram sibi inseparabiliter copulare quem totus non capit orbis in ventris se claudere cubiculum et ibidem se novem mensibus occultare? <sup>3</sup>Curre ergo et discurre; <sup>4</sup>festina cellam ingredi nec exire velis ut tumultuosis interdum vel damnosis seu etiam perniciosis te rumoribus immiscere, hinc inde vagari et inaniter otiali nolis: <sup>5</sup>nam magister tuus universorum dominus in quo vivimus movemur et sumus in virginali thalamo solus habitat solus iacet solus cubat in meridie, solitarius sedet tota nocte ut ipsi soli vaces ipsum solum ames et

8. ipse : *ante* amantissimus A F R om. L ~ corde : carne Ω<sup>i</sup> ~ humilis in effectu... afatu : humilis in effectu A om. F L R    9. eius : ipsius Ω<sup>i</sup> ~ in sui...presentatione : in sui representatione A R (sed R om. sui) in sua (sui F) responsione F L ~ humilis... templo : *coni.* om. O et Ω<sup>i</sup>    10. XIII capitula : XII capitula Ω<sup>i</sup>    25.1. ergo : igitur : Ω<sup>i</sup> ~ dignativa : dignitivo O ~ descendere : descendens O    2. claudere cubiculum : *transp.* Ω<sup>i</sup> ~ et : ac Ω<sup>i</sup>    3. ergo : igitur Ω<sup>i</sup>

ipso soli humiliter servias. <sup>6</sup>O humilis dominus humilem elegit thalamum uteri virginalis: *cum esset, inquit sponsa, rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem* suavitatis idest odor humilitatis et puritatis attraxit regem celorum et dominum in cubiculum meum. Nardus est herba humilis odorifera et purgativa: purga ergo anima cor tuum: resperge ipsum odore pigmentario humilitatis, ut dignetur te inhabitare rex eterne maiestatis et immense claritatis.

26. <sup>1</sup>Secundo invitavit te ad humilitatem dei filius humanatus in sua leta et iucunda nativitate, in qua ut tuam superbam cervicem profundiis incurvaret, omnia voluit habere humilia, ut humilem domum, humilem lectum, humilia indumenta, humilia stramenta, humilia obsequia, humilia omnia. <sup>2</sup>Nam pro regali palatio, pro imperiali Capitolio breve habuit tugurium, humile, humile diversorium non cortinis ornatum, non tapetibus stratum, nec – ut puto – parietibus circumseptum; <sup>3</sup>pro infantili cunabulo habuit durum presepium; pro strato molissimo, fenum iumentorum; pro regali purpura vilia involuenta: <sup>4</sup>*pannis enim ipsamet celorum regina ipsum involvit et reclinavit eum in presepio, quia non erat ei alias locus in diversorio;* <sup>5</sup>pro pomposa caterva principum, pro dominarum et puellarum frequentia, solus Ioseph (ut arbitrator) verecundus pariter et devotus ei humiliiter assistebat, bove et asino eidem alludentibus novo sed miro modo: <sup>6</sup>*Cognovit enim bos possessorem suum – dicit propheta – et asinus presepe Domini sui;* <sup>7</sup>et alius predixerat: *In medio duorum animalium cognosceris.* <sup>8</sup>Intollerabilis ergo impudentie est ut, ubi se exinanivit maiestas, infletur vermiculus et intumescat et illi non obsequi reverenter cui etiam irrationalibia famulantur.

27. <sup>1</sup>Tertio te invitavit ad humilitatem Iesus infantulus et tenellus in sua compassiva et penosa circumcisione. <sup>2</sup>Quis tam duri cordis et

5. ipso soli : illi soli A F L illi R *semper post* servias      6. O humilis... claritatis : m. Ω<sup>r</sup>  
 26.1. dei filius humanatus A F L : dei filius humiliatus O om. R ~ superbam cervicem : superbam Ω<sup>r</sup>      3. vilia : rudia Ω<sup>r</sup>      4. eum om. O      5. principum : add. et baronum Ω<sup>r</sup>      8. ergo : igitur A F R      27.1. penosa : dolorosa Ω<sup>r</sup>

25.6. Ct 1, 11      26.4. Lc 2, 7      6. Is 1, 3      7. Hab 3, 2 (*iux. Sept.*) sed etiam in AUG. *De civitate dei* lib. 18, 32

tam ferrei pectoris qui non condoleat puerulo recenter nato, quod non compatiatur infantulo octo dierum tam pie in matris brachiis vagienti, «latronis cauterio» consignato, iam sanguine proprio cruentato? <sup>3</sup>Ideo namque, mi Iesu bone, puer amantissime, ideo dignatus es humiliter suscipere signum istud, ut te sanctis patribus conformares ut a superbie cauterio me sanares, ut in me concupiscentie fomitem mitigares ut ad amorem tuum in aspectu tuo me ardenter inflammares.

28. <sup>1</sup>Quarto te invitavit ad humilitatem puer Iesus, futurus hostia et sacerdos in sui in templum veneranda presentatione in qua ipse rex celorum habuit humilem comitivam ad eundem in templum quia nutrimentum suum Ioseph et humillimam matrem suam; <sup>2</sup>humilem catervam ad occurendum, quia senem Symeonem et Annam prophetissam; <sup>3</sup>humilem etiam oblationem ad offerendum quia non agnum, qui competitbat divitibus, sed *par turturum aut duos pullos columbarum* qui congruebant pauperibus. <sup>4</sup>O quam felicem te dicerem quam beatum te putarem si, etsi non de numero baiulantium saltem de numero fuisses videntium salvatorem infantulum quando virgo mater ipsum sibi applausu hilarissimo arridentem, de suis brachiis in ulnas transtulit Symeonis, non sine lacrimarum profluvio in illud canticum devotissimum prorumpentis: <sup>5</sup>*Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* etc.

29. <sup>1</sup>Quinto te invitavit ad humilitatem Iesus Christus pauperculus peregrinus in sua prima et paupercula peregrinatione quando Ioseph revelatione angelica ipsum puerum una cum Maria matre eius in Egiptum transtulit et post Herodis obitum eum in terram Israhel reduxit. <sup>2</sup>O quam tempestiva et quam accelerata fuit peregrinatio tua, Domine Iesu, quam cito cepisti in terram alienam peregre proficisci, quia antequam – puer parvule – super plantas quibus mare se calcabile prebuit, te firmare posses; <sup>3</sup>antequam coram matre tua non dico ambulare vel currere sed tuis posses tenellis consistere pedibus, interdum a Ioseph, interdum ab ipsa paupercula matre tua sed nobilissima peregrina, inter-

2. qui : quod Ω<sup>i</sup> ~ puerulo : puerō 0    3. patribus : *add.* humiliter Ω<sup>i</sup>    28.1. invitavit : invitat 0 ~ in templum 0 A : sui in templum *post* presentatione L    4. salvatorem infantulum : *transp.* Ω<sup>i</sup> ~ devotissimum : devotissime Ω<sup>i</sup>    29.1. christus *om.* Ω<sup>i</sup> ~ revelatione angelica *om.* 0 ~ herodis obitum : *transp.* Ω<sup>i</sup> ~ in terram : in terra 0  
2. fuit *om.* Ω<sup>i</sup>    3. paupercula *post* matre tua Ω<sup>i</sup>

27.2. BERN. *serm. in circum. Dom.* 3, 3 (SBO IV, p. 283, lin. 16)    28.3. Lc 2, 24 (cfr. Lv 12, 8)    5. Lc 2, 29

dum ab alio nescio quo vehiculo vel asello suaviter baiulatus qui, verbo virtutis tue, portas et baiulas totum mundum.<sup>4</sup> De sumptibus autem et expensis istius tue nove peregrinationis quid dicam?<sup>5</sup> Non video nec invenio quis conduceret ad hospitium, quis victum quotidianum, quis numisma census Cesari debitum solveret, nisi illa paupercula sed nobilis peregrina, mater tua, domina mundi, celi regina, que aut tecum ostiatim mendicabat, aut colo et acu propriis manibus acquirebat unde istos suppleret defectus et te et se simul et Ioseph non solo pasceret sed vestiret:<sup>6</sup> numquam enim legi, numquam audivi, quod ipse Ioseph tuus alumnus de suo fabrili opere tam nobilem familiam procuraret.

30. <sup>1</sup>Cur, o dulcissime puer Iesu, Fili dei vivi, persona media in Trinitate, cur de Egypto redeuntem saltem semel non merui te videre indutum tunicula inconsutili quam fabricaverat tibi mater tua succinctum et paratum ad ambulandum cum virga vel baculo cubitali, cum pera ad collum suspensa, cum infula infantili capiti tuo stricta et pileo superposito vel post collum humeris applicato,<sup>2</sup> nunc inter Maria et Ioseph medium incidentem nunc dexteram manum eius tenentem et in voluntate tua eam cum tanto tripudio deducentem, nunc eam nudis pedibus sed gratiosis lusibus iocosis et maturis gressibus precedentem et ad ipsam vultum quem desiderat universa terra iocundissimis respectibus convertentem?<sup>3</sup> O Filii Patris altissimi, si quando cum Patre tuo appendebas fundamenta terre et cum ipso eras cuncta componens in secreto divinitatis arcano tibi soli cognito delectabar is ludere coram eo et delicie tue esse cum filiis hominum, quid mirum si puerulus iam septennis delectabar is interdum ludere coram matre tua in peregrinatione tecum posita, ut in gratiosissimo aspectu tuo pleno omnium gratiarum omnem laborem itineris ipsis in summas delicias feliciter commutares?

30bis. <sup>1</sup>Sexto te invitavit ad humilitatem duodecimum annum degens in medio doctorum positus dominus Jesus Christus in templo audiens humiliter et interrogans legis doctores, doctorum ipse doctor qui docet omnem hominem scientiam.

4. nove  $\Omega^i$  om. O    5. ad om. O ~ peregrina om. O    6. tuus alumnus *transp.*  $\Omega^i$

30.i. iesu om.  $\Omega^i$  ~ semel om. O ~ fabricaverat tibi *transp.*  $\Omega^i$  ~ paratum : preparatum O    2. mariam et ioseph : *transp.*  $\Omega^i$  medium om. O    30.bis.i. sexto...scientiam om.  $\Omega^i$

31. <sup>1</sup>Septimo te invitavit ad humilitatem trigesimum annum agens, sacramentorum omnium istitutor in susceptione lavacri baptismalis in quo, iuxta fluenta Iordanis positus, non solum Iohanni Baptiste humili servo suo sed et ipsi elemento aque ut vim regenerativam ipsi conferret humiliter se subiecit, <sup>2</sup>ubi si audisses eum cum Iohanne de humilitate mitissime litigantem, si amorosam vocem Patris ipsi de dilectione testimonium perhibentem, si vidisses Spiritum sanctum super eum in columbe specie descendenter, si angelorum cetum ad exuendum ipsum et postmodum induendum ipsi humiliter obsequentem, nimis – procul dubio – durus esses si cum Iohanne et aqua Iordanis stuporem non incurreret et eius nolles te obsequiis humilibus inclinare.

32. <sup>1</sup>Octavo te invitavit ad humilitatem doctor precipuus populi in sua efficacissima predicatione in qua licet omnis sapientia sit ab ipso non tamen erubuit inchoare ab eo quod incepérat Iohannes precursor suus dicens: *Penitentiam agite: appropinquavit enim regnum celorum.* <sup>2</sup>O mira et inextimabilis humilitas salvatoris qui ut eam tibi manifestius declararet humiles advocavit, humiles commendavit et humilia predicavit! <sup>3</sup>Humiles namque advocavit quia non multos potentes non multos sapientes, non multos nobiles elegit in socios discipulos et apostolos sed simplices idiotas et rusticos piscatores ut sapientes et philosophos huius seculi et fortia queque confunderet. <sup>4</sup>Humiles etiam commendavit insinuans quod *ipsorum est regnum celorum.* <sup>5</sup>In commendationem etiam publicani protulit ipse sententiam illam dicens: *Omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur.* <sup>6</sup>Ut autem ostenderet quomodo inter omnes imo super omnes virtutes magis acceptam haberet humilitatem, magis gratam et magis intimam et familiarem haberet humilitatem, in ipsius exemplum seipsum magistrum proposuit et ipsius magisterium specialius sibi adscripsit et expressius vindicavit dicens: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde.*

31.1. septimo : sexto  $\Omega^i$  ~ invitavit : invitat *O*    2. de humilitate *om.* *R* ante cum Iohanne *A F L* ~ mitissime : invictissime *O* ~ de dilectione : dilectione *O*  
 32.1. octavo : septimo fuit humili et  $\Omega^i$  ~ invitavit : invitat *O* ~ iohannes *om.*  $\Omega^i$  ~ suus : ipsius *O*    6. haberet humilitatem *om.*  $\Omega^i$  ~ magistrum *om.* *O*

32.1. Mt 3, 2 et 4, 17    4. Mt 5, 3    5. Lc 18, 14    6. Mt 11, 29

33. <sup>1</sup>O doctor optime et magister bone (non utique superstitiose philosophie vel scientie secularis sed spiritus timoris Domini et sapientie salutaris) non enim dixisti: <sup>2</sup>Discite a me quomodo feci celi luminaria, quomodo distinxii elementa, quomodo *disposui omnia in pondere numero et mensura*. <sup>3</sup>Sed quid? Utique *quia mitis sum et humilis corde*. <sup>2</sup>Scio namque, magister bone, quod si exemplo tui sum tractabilis et mansuetus sicut agnus qui portatur ad victimam, inter molestias non remurmurans, mitis sum et sic iam didici medium lectionem; <sup>4</sup>si etiam humilis sum et despectus in oculis meis et amator proprii contemptus – sicut superbis est amator proprie excellentie – humilis sum corde et sic didici totam lectionem quam utilius censeo perfecte scire quam habere scientia Aristotelis et Platonis, cum illa in multis pariat vanitatem ista inducat in omnes te, Dei Filium veritatem.

34. <sup>1</sup>Nono in te invitavit ad humilitatem tuus fidelissimus advocatus et piissimus intercessor Iesus Christus in sua devotissima oratione. <sup>2</sup>O quam humiliter et quam pie oravit ad Patrem suum in Lazari suscitatione dicens: *Pater, gratias tibi ago quoniam audisti me*. <sup>3</sup>O quam pie et quam humiliter se ad Patrem contulit pro discipulorum conversatione dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti michi*. <sup>4</sup>O quam pio mentis affectu exoravit Patrem pro semetipso instantे tempore captionis quando ex parte sensualitatis cepit pavere et tedere et mestus esse et dicere Patri suo: *Pater si vis transfer calicem istum a me verumtamen non mea voluntas sed tua fiat*. <sup>5</sup>Et sequitur ibi quod *factus est in agonia, prolixius orabat* et in tantum invaluit anxietas passionis et horror mortis in ipsa sensualitate quam *factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram*. <sup>6</sup>O quanta humilitate et quam inextimabili pietate in cruce pendens rogavit Patrem pro crucifixoribus suis dicens *Pater dimittite illis non enim sciunt quid faciunt*. <sup>7</sup>O ad ultimum instantē mortis

33.1. optime *om.* *O*      2. in *pondere numero et mensura* : in *numero pondere et mensura A R* in *numero et mensura F L*      4. dei filium veritatem *OA* : dei veritatem *F R* in dei veritatem *L*      34.1. nono : octavo  $\Omega^i$  ~ iesus christus *om.*  $\Omega^i$       2. tibi ago *transp.*  $\Omega^i$       4. patrem *om.*  $\Omega^i$       5. est<sup>1</sup> *om.*  $\Omega^i$  *sicut in Vulg.*

33.2. Sap 11, 21      3. Mt 11, 29      34.2. Io 11, 41      3. Io 17, 11      4. Lc 22, 42      5. Lc 22, 43-44      6. Lc 23, 34

articulo quam humiliter et quam devote commendavit Patri suum spiritum cum clamore valido et lacrimis, dicens: *Pater in manus tuas commendō spiritum meum.*<sup>8</sup> Ideo merito *exauditus est pro sua reverentia humili.*<sup>9</sup> O quam durum te dixerim quam rigidum quam protervum et penitus indevotum si interdum pro temetipso, aliquando pro amicis, aliquando etiam pro inimicis, interdum insuper pro defunctis non oras humiliter, si conspicias in speculum Salvatoris, si devote *respicias in faciem Christi tui!*

35. <sup>1</sup>Decimo te invitavit ad humilitatem iucundissimus comes tuus et amantissimus frater tuus Christus Iesus in familiare collatione et communi confabulatione, quam habuit in suis exhortationibus, in suis petitionibus, in suis questionibus, in suis responsionibus, in suis salutationibus. <sup>2</sup>Attende igitur, o anima mea, quam humiliter et amicabiliter hortabatur discipulos suos de suo recessu ne deberent turbari dicens: <sup>3</sup>*Filioli, adbuc modicum vobiscum sum.* <sup>4</sup>*Non turbetur cor vestrum.* <sup>5</sup>*Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos.* <sup>6</sup>Vide etiam et considera quam humiliter et quam benigne ipse fons vite, fatigatus ex itinere, sedens super fontem a muliere Samaritana petiit potum aque, dicens: *Mulier da michi bibere;* <sup>7</sup>quam humiliter et quam curialiter ipsa renitente et cum ipso disputante prosecutus est petitionem suam, addens: *Si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi 'Da michi bibere', tu forsitan petisses ab eo et dedisset tibi aquam vivam;* <sup>8</sup>quam etiam humiliter et quam gaudenter ipse panis angelorum et refectione beatorum refectione non indigens corporali ad solatium discipulorum refectionem petiit ab eis, dicens: <sup>9</sup>*Pueri, numquid pulmentarium habetis? Afferte de piscibus quos prendidistis nunc, venite et prandete.*

36. <sup>1</sup>Attende et intuere quam humili voce ac suppressa non clamosa, non querulosa, a ministris volentibus eum capere quesivit, dicens: *Quem queritis?* <sup>2</sup>Quomodo etiam ipsum Iudam proditorem ipsum sce-

9. etiam *om.* 0    35.1. decimo : non fuit humili et  $\Omega^1$  ~ comes tuus *om.* 0 ~ christus iesus *om.*  $\Omega^1$     2. de suo recessu ne : ne de recessu suo  $\Omega^1$     7. ipso : eo  $\Omega^1$  ~ addens : *add.* dicens 0    36.1. attende et intuere : intuere etiam et attende  $\Omega^1$

7. Lc 23, 46    8. Hbr 5, 7    9. Ps 84 (83), 10    35.3. Io 13, 33    4. Io 14, 1    5. Io 14, 18    6. Io 4, 7    7. Io 4, 10    9. Io 21, 5 et 10 et 12    36.1. Io 18, 4 et 7

leratis labiis osculantem pia voce interrogavit dicens: *Iuda osculo filium hominis tradis? Amice ad quod venisti?* Quomodo etiam ab ipsa devotissima Magdalena tam dulciter quam humiliter quesivit dicens: *Mulier quid ploras? Quem queris?*<sup>3</sup> Considera et etiam prospice diligenter quomodo Pilato interroganti eum multis sermonibus et de multis aut nichil respondit aut cum omni humilitate et mansuetudine respondit ei sic: <sup>4</sup>*Tu dicis et tu dixisti, tu dicis quia rex sum ego.* <sup>5</sup>Scrutare ultimo et attende quam humiliter et quam blande salutavit mulieres ipsum querentes post resurrectionem vultu serenissimo dicens eis: *Avete.* <sup>6</sup>Similiter et quam affidabiliter et quam placide *discipulos absconditos propter metum Iudeorum* cum gaudio salutavit eos, dicens: *Pax vobis.*

37. <sup>1</sup>Undecimo te invitavit ad humilitatem rex et dominus omnium seculorum et pontifex bonorum futurorum in sua processione venerabili et solemini in qua non equitarum aliquam magnificam vel pompaticam qualemcumque cum sella et freno et calcaribus deauratis voluit triumphaliter equitare, sed simpliciter *super asinam et pullum eius*, absque sella et freno – ut extimo – et calcaribus mansuetissime asinavit et in sanctam Ierusalem assistente sibi discipulorum humili et paupercula comitiva una cum turbis, senibus, pueris et iunioribus, sic solemniter cum hymnis et cantis introivit. <sup>2</sup> O rex glorie, domine virtutum, qui sedes super Cherubim, imo ad dexteram Patris tui, quomodo in animali tam stolido insedisti nisi ut perderes sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobares? <sup>3</sup> O utinam te vidisset, rex glorie gloriose sic honorifice sublimatum in solio asinino, ut me vere humiliatum in oculis meis ad solia iudicantium sublimares!

38. <sup>1</sup>Duodecimo fuit humilis Christus et te ad humilitatem invitavit dominus et magister tuus in pedum discipulorum humillima lotione ad quam ita stupuit Simon Petrus quod quasi factus in extasim et impa-

3. et etiam : *transp. A F R et L*    4. et *om. Ω<sup>i</sup>*    6. et<sup>1</sup> : etiam *Ω<sup>i</sup>* ~ eos *om. Ω<sup>i</sup>*  
*37.1. undecimo : decimo Ω<sup>i</sup> ~ bonorum futurorum : transp. Ω<sup>i</sup> venerabili : honorabili Ω<sup>i</sup> ~ et<sup>3</sup> *om. Ω<sup>i</sup>* ~ ut extimo *om. O*    2. virtutum *om. O*    3. gloriose *om. Ω<sup>i</sup>*  
*38.1. duodecimo : corr. ex decimo O undecimo Ω<sup>i</sup> ~ christus *om. Ω<sup>i</sup>* sed R post magister tuus ~ ad humilitatem invitavit : invitavit ad humilitatem Ω<sup>i</sup> ~ in extasim *ante* factus *Ω<sup>i</sup>***

2. Lc 22, 48 ~ Mt 26, 50 ~ Io 20, 15    4. Lc 23, 3 ~ Mt. 26, 25 ~ Io 18, 37    5. Mt 28, 9  
 6. Io 20, 19    37.1. Mt 21, 5

tiens effectus, diceret: <sup>2</sup>*Domine, tu michi lavas pedes?* <sup>3</sup>Non miror, Petre, si te elongabas, si subterfugiebas, si ipsum Dominum attonitus repelleras! <sup>4</sup>Videbas namque dominum Sabaoth, cui flectitur omne genu celestium, terrestrium et infernorum, precinctum linteo, sine alterius obsequio aquam solum in pelvim fundentem coram te, rustico piscatore, genibus provolutum, toto corpore inclinatum, manibus formatricibus celi et terre pro salute nostra in cruce post modicum perforandis, pedes tuos lavantem, linteo quo erat precinctu diligentissime extergentem ac eosdem pedes tuos labiis sacratissimis quibus pro me et pro te potestate proferet sententiam illam dicens: <sup>5</sup>*Venite, benedicti Patris mei – ut pie arbitror – humiliter osculantem, et quomodo te continere potuisti quando extra te totus fieres et totus pre devotione in lacrimas vertereris?* <sup>5</sup>Exemplum dedisti michi, mi domine et magister, in omnibus his ut et ego faciam quemadmodum tu fecisti.

39. <sup>1</sup>Tertiodecimo te invitavit ad humilitatem salvator et redemptor tuus, o anima mea, in sua veneranda et sacratissima passione in qua, si diligenter attendas, invenies eum humilem, imo humillimum per omnem modum in tremenda et stupenda captione; <sup>2</sup>humilem in falsa et iniusta condemnatione, humilem in verecunda illusione; humilem in ignominiosa crucis baiulatione; humilem ultra quam credi posset in crudelissima crucifixione.

40. <sup>1</sup>Redi igitur et devota mente pertracta hec omnia diligenter ut (vel sic velis nolis) humilis temetipsum. <sup>2</sup>Primo, namque, si attendas eius tremendam captionem invenies eum horribiliter tentum, fortiter ligatum irreverenter tractatum, a discipulis derelictum, Anne et Caiphe presentatum, in carcere custoditum, a Petro apostolorum principe ter negatum.

41. <sup>1</sup>Ecce postmodum si devote consideres ipsius falsam et iniustum ad mortem condemnationem, <sup>2</sup>invenies eum multis questionibus interrogatum, a falsis testibus multis sceleribus accusatum, impudentissime blasphematum, Barabbam flagitosum postpositum, facie consputum, in oculis velatum, colaphizatum, flagellis durissime cesum, in superficie

effectus : factus *O*      4. formatricibus : formativis *Ω<sup>i</sup>*      39.1. tertiodecimo : duodecimo *Ω<sup>i</sup>*      40.1. vel sic velis nolis : velis sic vel nolis *R*      2. et caiphe *om.* *Ω<sup>i</sup>*  
*41.2.* flagitosum *om.* *Ω<sup>i</sup>* ~ durissime : diutissime *A R*

38.2. Io 13, 6      4. Cfr. Rm 14, 11 *et* Is 45, 23      5. Mt 25, 34

cie carnis lividum, quasi leprosum fede et immaniter laceratum. <sup>3</sup>*Non est – inquit Isaias – non est species ei neque decor.* <sup>4</sup>*Et quasi absconditus vultus eius et despectus.* <sup>5</sup>*Reputavimus eum quasi leprosum, percussum a Deo et humiliatum.* <sup>6</sup>*et disciplina pacis nostre super eum et cuius livore sanati sumus.*

42. <sup>1</sup>Preter hec, si tertio consideres, ipsius verecundam illusionem cerneret a Pilato ad Herodem, ab Herode ad Pilatum nunc missum, nunc remissum et, ut omnibus fieret in derisum, nunc suis vestibus nunc alterius, nunc veste alba, nunc purpurea, nunc indutum, nunc exutum, nunc arundine in capite percussum, nunc *corona spinea* ornatum ita quod sentibus cuti defixis, vidisses sanguinem undique decurrentem et genas eius amabiles cruentantem, nunc etiam falsa adoratione et facta salutatione vituperabiliter honoratum.

43. <sup>1</sup>Proinde, si ipsum inspicias crucem sibi baiulantem et in Golgotha deductum, humilitatem invenies inauditam, piis auribus horrendam, devotis oculis deplorandam et cunctis mortalibus tremebundam, cum excesserit ignominiam omnium damnatorum. <sup>2</sup>Inauditum namque est quod aliquis malefactor ad portandum sibi instrumenta supplicii compellatur. <sup>2</sup> A seculo non est auditum, quod aliqua adultera incendio deputata vel aliquis hereticus comburendus ad portandum spinas ad locum supplicii cogeretur. <sup>3</sup>Nec vidi, nec audivi, nec scriptum repperi quod aliquis quantumcumque flagitosus, quantumcumque pessimus ad suspendium comdemnatus ad locum destinatum proprium patibulum humeris sibi ferret, excepto Dei Filio omnium redemptore qui, contra consuetudinem omnium latronum, omnium proditorum, omnium damnatorum, sub gravissimo crucis onere dorsum illud, angelis reverendum, incurvare iussus fuit, in extremam ignominiarum ipsam proprio humero baiulare: *Baiulans sibi crucem – dicit evangelista – exivit in eum qui dicitur Calvarie locum.* <sup>4</sup>Erubescere igitur cervice erigere, superbe, cum cervicem cernis sic curvatam domini salvatoris.

6. cuius : eius *post* livore *Q<sup>t</sup>* *sicut Vulg.*    42.1. alterius : alienis *Q<sup>t</sup>* ~ ornatum : coronatum *Q<sup>t</sup>*    43.1. inspicias : prospicias *A R* aspicias *F L*    2. aliquis *om. O*    3. nec vidi *om. O* ~ omnium *om. O* ~ ignominiarum : ignominiam *Q<sup>t</sup>*    4. superbe : o superbe *A R*

41.3.-5. Is 53, 2-5    42.1. *vd. Mc 15, 17*    43.3. Io 19, 17